
 

GIUNTA REGIONALE 

 
DPB003/490  del 18/12/2024 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

DIPARTIMENTO RISORSE 

SERVIZIO PATRIMONIO E DATORE DI LAVORO 

UFFICIO RICOSTRUZIONE E MANUTENZIONE 

 

OGGETTO: ripristino n.2 FILTRI centrale tec.a servizio vasca piscina Palapallanuoto presso NAIADI (PE) 

CIG:B4E61E8A84 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE:  

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 95 del 7/02/2024 recante: “Interventi di manutenzione straordinaria 

di carattere strutturale e funzionale sull’immobile “le Naiadi” di Pescara. Affidamento alla società in house 

FIRA s.p.a. del servizio di gestione del complesso sportivo “le Naiadi” di Pescara. Approvazione schema 

di Convenzione quadro”, con la quale si è deliberato, tra le altre cose:  

o “di affidare a FI.RA. S.p.A., società in house della Regione Abruzzo, il servizio di gestione del 

complesso “Le Naiadi” di Pescara, limitatamente ai soli impianti sportivi, evidenziando il rilevante 

interesse pubblico sotteso alla loro messa in funzione dell’impianto finalizzata a garantire la 

fruizione dello stesso alle sole Associazioni Sportive Dilettantistiche – ASD – del territorio 

abruzzese, e alle ASD accreditate al CIP Comitato Italiano Paralimpici ovvero al registro parallelo 

del CONI, per le prime l’uso degli impianti con il pagamento di una tariffa predeterminata in sede 

di Accordo attuativo e per le ASD accreditate al CPI ovvero al registro parallelo del CONI 

l’utilizzo degli stessi a titolo gratuito, per un importo di € 800.000,00;  

o di approvare lo schema di Convenzione quadro tra la Regione Abruzzo e FI.RA. S.p.A., dando 

mandato al Direttore Generale alla sottoscrizione della stessa; 

o di dare incarico al Servizio Politiche Turistiche e Sportive – DPH002 – quale struttura preposta 

per ratione materiae, per la definizione dell’Accordo attuativo conseguente alla convenzione 

quadro e del collegato nuovo “Piano delle attività per la riapertura del complesso sportivo Le 

Naiadi di Pescara”, nonché per le attività connesse alla gestione dei rapporti con FI.RA. S.p.A.; 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. n. 120 del 19/02/2024 recante “Attuazione della D.G.R. n. 95 DEL 

07/02/2024. Approvazione dello schema di Accordo attuativo tra la Regione Abruzzo e la Società in house 

Fi.R.A. S.p.A., avente ad oggetto il servizio di gestione dei soli impianti sportivi del complesso sportivo 

“Le Naiadi” con la quale si è deliberato, tra le altre cose: 

o di rinviare a successivo provvedimento giuntale l’approvazione delle tariffe ed il conseguente 

Regolamento per l’uso degli impianti sportivi “Le Naiadi”, preliminarmente alla riapertura, 

nonché all’esito del completamento dei lavori e della consegna delle certificazioni necessari alla 

fruibilità in sicurezza e a norma dell’impianto stesso ad opera del Servizio Patrimonio e Datore di 

Lavoro; 

- la DGR n. 179 del 08.03.2024 recante “Modifica ed integrazione allegati 1) e 2) della D.G.R. n. 120 del 

19/02/2024. Approvazione disciplinare per l’utilizzo dell’impianto e tariffe” ; 

Atteso che lo scorso 27 novembre la FIRA ha comunicato il non funzionamento dell’impianto di filtraggio della 

piscina palapallanuoto nel complesso “Le Naiadi” – (PE); 



Richiamate in merito le seguenti disposizioni di cui al D.Lgs. n. 36/2023 smi: 

- Art. 17, comma 2, prevedente, in caso di affidamento diretto, che in sede di determinazione a contrarre si 

individuino “l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

- Art. 50, comma 1, lett. b), in base a cui le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei contratti di 

lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

- Art. 58, comma 1, in base al quale per garantire la effettiva partecipazione delle micro, delle piccole e delle 

medie imprese, anche di prossimità, gli appalti sono suddivisi in lotti funzionali, prestazionali o 

quantitativi in conformità alle categorie o specializzazioni nel settore dei lavori, servizi e forniture; nel 

caso di importo lavori non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, che risulta non 

ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente, che comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 

risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
 

Dato atto che: 

- Trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore a € 150.000,00, l’Amministrazione può procedere 

direttamente e autonomamente all’affidamento degli interventi in disamina, ai sensi dell’articolo 62, 

comma 1 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

- A tal fine, si è provveduto senza indugio a dare avvio al procedimento volto ad interessare la Ditta che ha 

realizzato  l’impianto Aquatec Srl con sede in Pesscara Corso Mantonè nn. 52-54 che ha inviato con Mail 

del 27 /11/24 un apposito preventivo di €. 1.220,00 oltre €. 268,4 di IVA 22% per un totale di €. 1.488,40 

 

Ritenuto pertanto di procedere mediante unico affidamento diretto in favore di impresa specializzata, in grado 

di garantire la esecuzione dei lavori in oggetto con l’urgenza del caso 

 

Considerato che: 

- La spesa relativa all’intervento in oggetto, siccome declinata nel Quadro Economico che segue, trova la 

necessaria copertura finanziaria a valere sulle somme stanziate sul Capitolo di spesa 11406/1, 

dell’esercizio 2024; 

VISTO 

- il D. Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b; 

- che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., è stato 

acquisito il seguente CIG: CIG:B4E61E8A84; 

- il DURC della Ditta Acquatec Srl è risultato regolare come da certificazione INAIL_45599931 con 

scadenza 28/01/25 allegata; 

- la L.R. n. 77/1999 e ss.mm.ii; 

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., per la parte vigente; 

- il D.M. 49 del 07.03.2018; 

- la Legge Regionale 25 gennaio 2024, nr. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione 2024 - 2026 della Regione Abruzzo”, con cui è stata approvata la Legge di stabilità regionale 

2024; 

- la Legge Regionale 26 gennaio 2024, nr. 5 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2024- 2026; 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità tutte esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte: 

1) Di affidare i lavori di ripristino dell’impianto di filtraggio della piscina palapallanuoto del complesso 

“Le Naiadi” alla Ditta Aquatec con sede in Pescara Corso Mantonè 52-54 come da preventivo 

allegato alla presente; 

2) di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale (DPB014), nel rispetto del principio di esigibilità della 



spesa, ad impegnare sul capitolo 11406/1 

- in favore della Ditta Aquatec Srl - CORSO GABRIELE MANTHONE, 52-54 65127 PESCARA € 

1.220,00 

- in favore dell’erario per IVA 22% €. 268,40 : 

3) di dare atto che: 

- ai fini del presente provvedimento è stato acquisito lo Smart CIG B4E61E8A84 di cui all’art. 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

- il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi del D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii.. 

4) di riservare a successivo e separato atto la liquidazione dei servizi di che trattasi, previa presentazione 

di regolare fattura, a valere sull’impegno di cui in precedenza. 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Arch. Giuseppe Tedeschini 
Firmato elettronicamente 

Arch. Giuseppe Tedeschini 
Firmato elettronicamente 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Ing. Pasquale Di Meo 

Firmato digitalmente 
 


		2024-12-19T10:58:06+0100
	PASQUALE Di MEO




